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DIGILABTRES S.A.   

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA   

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018  

Guayaquil - Ecuador     

   

ACTIVOS  US$. 
CORRIENTES   

Efectivo en caja y bancos  
  

20.094,12  

Activos financieros  325.101,08  

Total activos corrientes  
  

345.195,20  
   

NO CORRIENTE   

Muebles y enseres  
  

8.587,91  

Equipos de computo     13.285,36  

Vehículos     43.842,11  

Depreciación acumulada  (27.668,55) 

Total activo no corriente  
  

38.046,83  
   

ACTIVOS DIFERIDOS   

Depósitos en Garantía  
  

7.863,51  

Inversiones en Asociadas     71.389,27  

Desarrollo en Sofware     36.881,69  

Amortizaciones acumulada    (1.732,50) 

Total otros activo no corriente  
  

114.401,97  
   

TOTAL ACTIVOS 
  

497.644,00  
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Ver notas a los estados financieros 

 
 
 
 
DIGILABTRES S.A.   

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA   

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018  
Guayaquil - Ecuador     

   

PASIVOS      

CORRIENTE   

Obligaciones con el SRI  
  

56.514,37  

Proveedores locales     85.176,95  

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social       9.701,65  

Préstamos Bancarios C/P     17.816,57  

Participación Trabajadores          187,86  

Liquidaciones por Pagar      5.996,73  

Provisiones sociales por pagar      8.620,61  

Total pasivo corrientes  
  

184.014,74  
   

NO CORRIENTE   

Cuentas y documentos por pagar accionistas  
  

206.625,12  

Préstamos Bancarios L/P     14.945,77  

Total pasivo no corriente  
  

221.570,89  
   

TOTAL PASIVOS 
  

405.585,63  

   

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS   

Capital social  
  

52.000,00  

Reservas      2.681,23  

Utilidad o Perdida del Ejercicio Actual     36.658,59  

Resultados acumulados         718,55  
   

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS  
  

92.058,37  

   

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 
  

497.644,00  
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DIGILABTRES S.A.   

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL   

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018   

Guayaquil - Ecuador     
   

INGRESOS   US$. 

Ingresos Tarifa 12%  
  

703.309,17  

Ingresos Tarifa 0%      127.613,49  
   

COSTOS   

Costos Plataformas      393.216,74  

   

Utilidad Bruta  310.092,43  
   

GASTOS   

Sueldos  169.563,79  

Beneficios Sociales        18.822,98  

Aporte al IESS y Fondo Reserva        31.568,25  

Depreciaciones          5.631,24  

Amortizaciones          1.732,50  

Indeminzaciones/Bonificaciones        19.476,28  

Transporte          5.984,55  

Gasto de Viaje        24.927,68  

Mantenimiento Equipos Computo          1.139,50  

Arrendamiento        11.849,06  

Suministros             742,67  

Mantenimientos          1.702,04  

Honorarios Profesionales        32.608,81  

Impuestos          1.058,98  

Seguros          3.036,66  

Servicios Públicos          1.329,03  

Otros        90.333,40  

Gastos Bancarios          9.431,42  

Intereses con Instituciones Financieras          5.514,70  

Total de gastos     436.453,54  

   

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y % PARTICIPACION 1.252,38  
Participación de trabajadores en las utilidades 15%            187,86  

Base para el cálculo de Utilidades después de Impuestos         1.064,52  

Impuesto a la Renta 25%             266,13  

UTILIDAD  DESPUES DE IMPUESTOS            798,39  
10% RESERVA LEGAL             79,84  

    

UTILIDAD  
  

718,55  
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DIGILABTRES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de Diciembre del 2018 
 

Resumen de operaciones y de políticas importantes de contabilidad 
 

1. Organización de la Compañía 
DIGILABTRES S.A. es una sociedad anónima, constituida mediante escritura pública de 
constitución del Cantón Quito el 23 de Noviembre del 2010, y mediante Resolución No. 4785 
de la Superintendencia de Compañía, queda inscrito en el Registro Mercantil No. 3919. Posee 
No. 64380 como expediente ante la Superintendencia de Compañía. 

 
Al 31 de diciembre del 2016 su actividad económica es: “La prestación de servicios, 
asesoramiento e implementación de sistemas de comunicaciones para voz y datos”. 

 
Fue inscrita al Servicio de Rentas Internas el 03 de Diciembre del 2010 con RUC No. 
1792286654001. Actualmente sus oficinas se encuentran ubicadas en la Provincia del 
Pichincha, ciudad Quito, parroquia Quito en la Calle Naciones Unidas S/N entre Nuñez de 
Vela e Iñaquito. 

 
2. Presentación de Estados Financieros 

Los estados financieros presentados por DIGILABTRES S.A. al 31 de diciembre de 2018 son: 
 

- Estado de Situación Financiera 
- Estado de Resultados Integral 
- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 
- Estado de Flujo de Efectivo-Método Directo 
- Informaciones explicativas a revelar (notas) 

 
Esta presentación exige proporcionar la representación fiel de los efectos de las 
transacciones, así como los otros hechos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y los 
criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y gastos establecidos en el marco 
conceptual de las NIIF. 

 
3. Bases de Preparación 

Los estados financieros han sido preparados y presentados en base a Normas Internacionales 
de Información Financiera, que fueron adoptadas por la Superintendencia de Compañías del 
Ecuador mediante Resolución No. 06.Q.ICI-004 y publicada en el Registro Oficial 348 del 3 
de Septiembre del 2006. En el suplemento del Registro Oficial No. 378 del 10 de Julio del 
2008, mediante resolución de la Superintendencia de Compañías No. 08.G.DSC del 20 de 
Noviembre del 2008, se estableció el cronograma de implementación de las Normas 
Internacionales de Información Financiera - NIIF. 

 
La preparación de los estados financieros requiere la realización por parte de la 
Administración de la entidad de estimaciones contables y consideración de determinados 
elementos de juicio, que inciden en la medición de determinados activos y pasivos y en la 
determinación de los resultados. Estos se evalúan continuamente y se basan en la 
experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros, que se 
han considerado razonables de acuerdo con las circunstancias. 

 
4. Cumplimiento y Adopción de NIIF 

Los Estados Financieros de DIGILABTRES S.A. presentan en todos sus aspectos significativos, la 
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situación financiera, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo de acuerdo con 
las Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

Esta presentación exige proporcionar la representación fiel de los efectos de las 
transacciones, así como los otros hechos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y los 
criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y gastos establecidos en el marco 
conceptual de las NIIF 

. 
5. Principales Políticas Contables 

Los presentes Estados financieros al 31 de diciembre de 2018  fueron preparados de acuerdo 
a las políticas contables diseñadas en función a las NIIF vigentes y aplicadas de manera 
uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos Estados financieros consolidados. 

 
A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación 
de estos estados financieros. 

 
5.1. Efectivo y equivalente de efectivo 

Los saldos de cuenta mantenidas en efectivo y en cuenta corriente en entidades 
financieras del país, están distribuidas al 31 de diciembre así: 
 

    Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 
Efectivo en caja y 
bancos 

  
20.094,12  

  
58.565,10  

                                                                                   
5.2. Cuentas por cobrar 

Al 31 de diciembre los saldos fueron los siguientes: 
                        

ACTIVOS Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 

Cuentas y documentos por   
cobrar clientes, 

  
325.101,08  

  
221.423,34  

 
Las cuentas por cobrar clientes son de vencimiento corriente, no tienen garantías 
específicas y no devengan intereses. 

5.3. Propiedad, planta y equipos 
Las Propiedades, plantas y equipos están registradas a su costo histórico atribuible a 
la fecha de primera adopción de NIIF, menos su depreciación y pérdidas por deterioro 
acumuladas correspondientes. El costo histórico incluye los gastos directamente 
atribuibles a la adquisición de las partidas. 

ACTIVOS Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 

Muebles y enseres          8.587,91             8.587,91 

Equipos de computo  13.285,36          13.285,36  

Vehículos        43.842,11  43.842,11  

Depreciación acumulada  (27.668,55)      (20.595,39) 

Total activo       38.046,83         45.119,99  
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5.4. Activos Diferidos 
Al 31 de diciembre los saldos fueron los siguientes: 
 

ACTIVOS Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 

Depósitos en Garantía           7.863,51                5.958,32  

Inversiones en Asociadas            71.389,27              71.389,27  

Desarrollo en Sofware            36.881,69  - 

Amortizaciones acumulada           (1.732,50)                           -  

Total Activo Diferido         114.401,97            77.347,59  
                         

5.5. Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 
Estos pasivos financieros corresponden a instrumentos no derivados con flujos de pago 
contractuales que pueden ser fijos o sujetos a una tasa de interés variable. 

 
También se encuentran en esta categoría los pasivos financieros no derivados sobre 
servicios o bienes entregados a DIGILABTRES S.A. a la fecha de cierre de este balance, 
que aún no han sido pagados. Estos montos generalmente no están asegurados y 
comúnmente son pagados dentro de los siguientes 30 días después de ser reconocidos. 
A la fecha de cierre del balance, DIGILABTRES S.A. incluye en esta clasificación 
obligaciones con el IESS, SRI, provisiones sociales. 

                        

ACTIVOS Al 31 Diciembre 
CORRIENTES 2018 2017 

Obligaciones        56.514,37           20.461,47  
Proveedores locales        85.176,95           68.264,50  
I.E.S.S           9.701,65             7.129,69  
Préstamos Bancarios C/P        17.816,57           35.510,14  
Participación Trabajadores              187,86             3.761,10  
Liquidaciones por Pagar           5.996,73                          -   
Provisiones sociales por pagar           8.620,61             7.638,01  

Total pasivo corrientes      184.014,74        142.764,91  

 
 

5.6. Otras por pagar L/P 
Al 31 de diciembre del 2018 los saldos fueron los siguientes: 
 

ACTIVOS Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 

Cuentas y doc por pagar                   206.625,12 236.540,13  

Préstamos Bancarios L/P 14.945,77       28.741,81   

Total pasivo no corriente 221.570,89      265.281,94   
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5.7. Capital Social 
El Capital social está formado de la siguiente manera: 

 
                                

ACTIVOS Al 31 Diciembre 

CORRIENTES 2018 2017 

Capital social      52.000,00  52.000,00  

Reservas 2.681,23         2.601,39  

Resultados acumulados 36.658,59        17.008,11  

Utilidad Ejercicio Actual 718,55        19.650,48  

TOTAL PATRIMONIO    92.058,37       91.259,98  
 
 

Al 31 de diciembre del 2018, el capital social está representado por 52.000 acciones 
comunes de un valor nominal de S/. 1.00 cada una arrojando un total de U$. 52.000,00 
íntegramente emitidas y pagadas. De conformidad con la legislación vigente, la 
emisión de las acciones que esta origine no constituye dividendos y no afecta al 
impuesto a la renta 
 
De acuerdo con la ley, la reserva legal para las compañías anónimas, de las utilidades 
líquidas que resulten de cada ejercicio, se tomará un porcentaje no menor del 10%, 
destinado a formar parte de la reserva legal, hasta que este alcance por lo menos el 
50% del capital social. 
 
Esta reserva legal sólo podrá ser usada para cubrir pérdidas futuras, debiendo ser 
repuestas y no puede ser distribuida como dividendos, salvo en el caso de liquidación, 
asimismo, puede ser capitalizada, pero debe ser restituida en el ejercicio inmediato 
posterior en que se obtenga utilidades. 

 
 

5.8. Ventas 
Corresponden a las ventas generadas durante el periodo  
 

 Al 31 Diciembre 

INGRESOS  2018 2017 

Ingresos  830.922,66   1.621.643,65  
 
 

5.9. Costos 
Corresponden a los servicios que recibimos por plataformas  
 

 Al 31 Diciembre 

COSTOS 2018 2017 

Costos Plataformas 393.216,74   1.007.667,11  
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5.10. Gastos 
Corresponde a gastos realizados en el periodo 
 

 Al 31 Diciembre 

GASTOS 2018 2017 

Sueldos 169.563,79     176.050,82  

Beneficios Sociales            18.822,98        20.032,81  

Aporte al IESS y Fondo Reserva            31.568,25       31.728,39  

Depreciaciones              5.631,24          5.511,03  

Amortizaciones              1.732,50                      -  

Indeminzaciones/Bonificaciones            19.476,28                      -  

Transporte             5.984,55          6.634,99  

Gasto de Viaje           24.927,68        17.321,82  

Mantenimiento Equipos Computo              1.139,50                      -  

Arrendamiento           11.849,06        31.624,87  

Suministros                 742,67         6.113,98  

Mantenimientos              1.702,04            992,21  

Honorarios Profesionales             32.608,81        29.760,12  

Impuestos               1.058,98         1.722,93  

Seguros              3.036,66          1.314,88  

Servicios Públicos               1.329,03         1.159,90  

Otros             90.333,40       242.250,04  

Gastos Bancarios               9.431,42        11.579,88  

Intereses con Inst. Financieras               5.514,70         5.103,88  

Total de gastos 
  

436.453,54  
  

588.902,55  
 
 

5.11. Participación de los trabajadores 
De acuerdo con la legislación vigente, la participación de los trabajadores en las 
utilidades de la Empresa es del 15% de la renta neta. En el año 2018, la empresa 
registró utilidades de U$ 187,86 para ser repartido entre los trabajadores que 
laboraron en ese periodo. 
  

5.12. Indicadores económicos 
La información relacionada con el porcentaje de variación de los índices de precios al 
consumidor, preparada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INEC) para 
el ejercicio económico del 2018, fue de 0.27%. 

 
AÑO TERMINADO  

DICIEMBRE 31  
PORCENTAJE 

INFLACIÓN 
2016 
2017 
2018 

1.12 
-0.20 
0.27 
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5.13. Valor justo de mercado 
Las estimaciones de valor justo de mercado se realizan en un momento específico de 
tiempo, se basan en información relevante de mercado e información relacionada con 
los instrumentos financieros. Estas estimaciones no reflejan ningún premio o 
descuento que podría resultar de ofrecer para la venta en un momento dado, algún 
instrumento financiero. 

 
La naturaleza de estas estimaciones involucra elementos de juicio y supuestos hechos 
por la Administración. Cambios en los supuestos podrían afectar las estimaciones. 

 
5.14. Hechos  ocurridos  después  del  periodo  sobre  el que se  informa 

Entre el 31 de diciembre del 2018 y la fecha de emisión de los estados financieros 
(marzo 19 del 2019), no se produjeron eventos que en opinión de la  Administración 
pudieran tener un efecto importante  sobre los estados financieros adjuntos. 

 


